
ROMÂNIA
JUDEŢUL BRAŞOV

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA NR.57

din data de 21 martie 2019

- privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza SF „Bazin de inot, 
Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov" 

şi a indicatorilor tehnico - economici pentru proiectul cu titlul „Bazin de inot, 
Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov"

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, 
întrunit în şedinţă extraordinară,

Analizând raportul de specialitate nr. 37.714 din 21.03.2019 al Compartimentului 
Implementare Proiecte de Finanţare, prin care se propune aprobarea documentaţiei 
tehnico -  economice SF„Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, 
jud.Braşov" şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul cu titlul „Bazin de inot, 
Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov",

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Municipiului Făgăraş cu nr. 
37.713 din 21.03.2019 şi intenţia participării Municipiului Făgăraş în calitate de 
beneficiar prin Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, -titular de 
investiţii - prin intermediul Companiei Naţionale de Investiţii ”C.N.I.” S.A., conform 
prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 16/2014 pentru modificarea si completaraea O.G. 
nr.25/2001, aprobata cu modificări prin Legea nr. 117/2002 cu modificările si 
completările ulterioare, ale Ordinului ministrului Transporturilor, construcţiilor si 
turismului nr.677/2007 privind aprobarea Programului “Bazine de inot” realizat prin 
Compania Naţionala de Investiţii “C.N.I.” -  S.A ale Hotărârii Guvernului nr.414/2007 
privind aprobarea normelor metodologice pentru derularea Programului “Bazine de inot”, 
realizat prin Compania Naţionala de Investiţii “C.N.I.”-S.A.,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico- 
sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al 
Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 
agrement, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor,

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Reţinând prevederile art. 71 din OUG 114/2018 care stabileşte salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată se stabileşte în bani, fără a include sporuri şi alte adaosuri, la 
suma de 3.000 lei lunar, pentru un program normal de lucru pentru domeniul 
construcţiilor, şi faptul că Compania Naţională de Investiţii ”C.N.I.” S.A solicită 
actualizarea indicatorilor tehnico-economici, corelat cu prevederile HCL 230/2018,

Luând în considerare prevederile Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare 
şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, si totodată studiul SF 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările si completările ulterioare, si prevederile art. 36 alin. (1) , alin. (2) lit. b) şi 
ale alin. (4) lit. d), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările si 
completările ulterioare,

In temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,

Art.l. - Se aprobă documentaţia tehnico -economica faza SF„Bazin de inot, 
Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov" şi indicatorii tehnico- 
economici, conform anexei 1- Devizul general parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2. -  Se aproba indicatorii tehnico-economici, conform anexei 2, parte integrantă la 
prezenta hotărâre.

Art.3. -  Documentaţia mai sus menţionată se va depune în cadrul proiectului cu titlul 
„Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov"

Art.4. -  Cu data prezentei isi inceteaza aplicabilitatea HCL nr.230/2018 privind 
aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza SF„Bazin de inot, Sos.Combinatului, 
nr.Cl, Municipiul Făgăraş, jud.Braşov" si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
proiectul cu titlul „Bazin de inot, Sos.Combinatului, nr.Cl, Municipiul Făgăraş, 
jud.Braşov".

Art.5. -  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş, SUCACIU GHEORGHE , prin Compartimentul de 
implementare proiecte de finanţare .

HOTĂRĂŞTE:

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ. 
PINTEA CORNEL OCTAVIA

t

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretarul municipiului,

2



Hotărâre s-a adoptat cu 14 voturi pentru 
Consilieri în funcţie -19 
Consilieri prezenţi -14

Prezenta hotărâre se comunică:
1 ex. Dosar şedinţă 
1 ex. Colecţie 
1 ex. Prefectură 
1 ex. Primar 
1 ex. Secretar
1 ex. Compartimentului de implementare proiecte de finanţare 
1 ex. Direcţia Buget-Finanţe 
1 ex. Comp. Relaţii cu publicul, arhivă 
1 ex. Afişare.

Cod: F-50

3



r«n\ii iu tii «li- Intel f> piiMiv sau milionul - Sub|ii-n»raimil ” 11:»,

DEVIZUL GENERAL AL OBIECTIVULUI DE INVESTIŢII
«BAZIN DE ÎNOT-ACOPERIT IN MUNICIPIUL FAGARAS»

Sos Combinatului, Nr C1, Loc Fagaras, Jud Braşov 
Faza de proiectare: Studiu de Fezabilitate (SF)

i  LEVEURQ la cursul BNR ţd in 150 .2019) 1EURO= 4.7383 Lai 15.02.2019

CAPITOLUL 2. C he ltu ie li pen tru  as igurarea u tilită ţ ilo r  necesare o b iec tivu lu i

2.1.1 îransament apa, relele incinta, canalizare menajera incinta, curent, gaze 
aiurate ele. 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 837.0.'9.00 176.651.9C 159.035.70 996.065.70 210.215.84 837.0 0.00 176.651,96 ! 159.035,70 996.065,70 210.215.8 I

’ota l cap ito lu l 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 837.030,00 176.651,96 159.035,70 996.065,70 210.215,84 837.030.00 176.651,96 | 159.035,70 996.065,70 210.2.15.84

CAPITOLUL 3. C he ltu ie li pen tru  p ro iecta re  s i as istenta tehn ica

3.1

Studii de teren 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.000,00 13.929,05 12.540,00 78.540,00 16.575,57 66.000,00 13.929,05 I 12.540,00 i 78.540.00 | 16.575,57

1 1 .iudn de teren 0,00 0,00 0.00 - 0,00 0.00 55.000,00 11.607,54 10.450.00 65.450.00 13.812,97 C5.000.00 11 607.54 | 10.450.00 65.450,00 j 15.812.97

3.1.2 ■taporl privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0 00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

Vi :t Mie studii spi .-ice 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 11.000,00 2.321,51 2. '-J.00 13.090.00 2.762.59 11.000.00 2.321,51 2 090.00 13.090.00 I 7  7  2 59

Taxe pentru  ob ţinerea de avize, aco rdu ri ş i a u to riza ţii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00 1.477,32 0.00 7.000,00 1.477,32 7.000,00 1.477,32 0.00 7.000,00 1.427.32

Expertiza tehn ica 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

t e Certiflocrea performantei energetice al c lădirilor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.500,00 949,71 855,00 5.355,00 1.130,15 4.500,00 949,71 855,00 5.355,00 1.130,15

J-5. P ro iecta re  ş i ing inerie 186.520.61 39.364,46 35.438,92 221.959,53 46.843,71 148.844.41 31.413,04 28.280,44 177.124,85 37.381,52 335.365,03 70 777,50 63.719,35 399.084,38 84.225,22

3.5 1. Studiu de fezabililate/DALI si deviz general 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 120.000.00 25.325.54 22.c00.00 142.800,00 30.137,39 120 000.00 26. Î2S.54 22.800 00 142.800.00 30 .;:: .39

3 5 2. Documentai» tehnice necesare in vederea obţinerii avizele.' 
acorduritor/autonzalHlor 9.000.00 1.899.42 1.710.00 10.710,00 2.260.30 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 9.000.00 1 899.42 1.710.00 10.710.00 2.200.30

3 5.3. Verificare lelini i  de alilate a proiecldui lehnir. si o detaliilor de execuţie 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00

3 5.4 Proiect tehnic si detalii de execuţie 1®«'cap 4 177.520.61 37.465,04 33.728.92 211.249,53 44.583.40 28.844.41 6.087,50 5.480.44 34.324.85 7.244.13 206.365,03 43.552.55 39.209,35 245.574.38 51.827,53

3.6. O rganizarea p ro ce d u rilo r de ach iz iţie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.7. C onsultanta 28.800,00 6.078,13 5.472,00 34.272,00 7.232,97 14.422,21 3.043,75 2.740.22 17.162,42 3.622,06 43.222,21 9.121,88 8.212,22 51.434,42 10.855,04

3.7.1. Managementul de proiect p l obiectivul de investiţii 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 14.422.21 3.043.75 2.740.22 17.162.42 3.622.06 14.422,21 3.043.75 2.740,22 17.162.42 3.622,06

3.7.2 Consultanta -SSM 28.800,00 6.078,13 5.472.00 34.272,00 7.232,97 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 28.800.00 6.078.13 5.472.00 34.272.00 7.2:2,97

3.8. A s is ten ta  tehn ica 266.280,92 56.197,56 50.593,38 316.874,30 66.875.10 44.198,93 9.328.01 8.397.80 52.596,73 11.100,34 310.479,85 65.525.58 58.991.17 369.471,02 77.975,44

3.8.1. A s is ten ta  tehn ica  d in  partea p ro ie c ta n tu lu i 88.760.31 18.732,52 16.864.46 105.624,77 22.291.70 14.422.21 3.043,75 2.740.2? 17.162,42 3.622.06 103.182.51 21.776,27 19.604.68 122.787,19 25.913.76

3.8.1.1 pe perioada de execuţie a lucrărilor 0,3% 53.256.18 11.239.51 10.118.68 63.374,86 13.375.02 14.422.21 3.043.75 2.740,22 17.162.42 3.622.06 67.678. i 14.283.26 12.858.89 80.537.28 16.907.08

3.8.1.2 pl participare proiectam la (azele inclus», in PCLE 0 ,2 '. 35.504.12 7.493.01 6.745.78 42.249.91 8.916,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.504.12 7.493.01 6.745.78 42,249.91 8.-16.68

3.8.2 A s is ten ta  tehn ica  p rin  d ir ig in te  de şan tie r 1% 177.520.61 37.465,04 33.728.92 211.249.53 44.583.40 29.776,73 6.284.26 5.657.58 35.434.30 7.478,27 207.297.34 43.749.31 29.386,49 246.683,83 52.0b 1 67

Total cap ito lu l 3 481.601,54 101.640,15 91.504,29 573.105,83 120.951,78 284.965,55 60.140,88 52.813.45 337.779,00 71.286,96 | 766.567,08 161.781,04 144.317,75 910.884,83 192.238,74
CAPITOLUL 4. C he ltu ie li pen tru  in ve s tiţ ia  de baza

y -
Î T
\ ‘ a  «

C ons truc ţii s i in s ta la ţii *
.

"

4.1.1 Rezistenta 3.173.500,47 669.755,07 602.965,09 3.776.465,56 797.008,54 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 3.173.500,47 669.755,07 602.965,09 3.776.465,56 797.008,54

4.1.1.1 001 Rezistenta infrastructura 1.377.737.96 290.766,30 261.770.21 1.639.508,17 346.011,90 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 1.377.73Z.96 290.715.30 261.770,21 1.6:9.508.17 346.011.90
4.1 1.2 002 Rezistenta suprastructura 1.795.762,51 378.988.77 341.194.88 2.136.957.39 450.996,64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.795.762.51 3/8.988.77 341 194.68 2 . 136.957.3*) 450 f - -30.64

4.1.2 A rh itec tu ra 6.373.258,87 1.345.051,78 1.210.919,19 7.584.178,06 1.600.611,62 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 6 373.258.87 1 .3 4 5 .0 51 ,7 8 1 .2 1 0 .9 19 ,1 9 7 .5 8 4 .1 7 8 , OG 1.600.611,62

1.27ii.9h1.044.1 .2 .1 Arhitectura clădire 5.084.518,57 1.073.068.10 966 058.53 6.050.577.10 1.276 951.04 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 5.084.518,57 1.073.068.10 966.058.53 6.050.5? 7,10

4.1.2.2 /■'rhrtectura exterioara 337.602,91 71.249,80 64.144,55 401.747.46 84.787,26 0,00 0.00 ■1,00 0.00 0.00 337.602.91 71.249.80 64.144,55 401.747.46 84.787.26

4.1.2.3 Arhitectura amenajari exterioare trotuar, platforme finisate cu piatra 
naturala 617.550,88 130.331,74 117.334.67 734.885.55 155.094,77 0,00 0.00 9.30 0,00 0.00 617.550.68 130.331.74 117.334.67 734.635.55 155.094.77

4.1.2.4 Arhitectura parcare 333.586.51 70.402.15 63.381,44 396.967,95 83.7/8.56 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 3 i.586,51 70.402.15 03 381.44 396.967 "S 8 3 7 /8  56

4.1.3 tns ta la tii E lectrice 397.701,00 83.933,27 75.563,19 473.264,19 99.880,59 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 397.701,00 83 933,27 75.563,19 473.264,19 99.880 59
4.1.3.1 Instalaţii electrice 361.566.00 76.307,11 | 68.697,54 430.263.54 90.805.47 0.00 | 0.00 0.00 0 00 0 00 61 r.rs  00 1 nn7 .1 1 ................. 1



I 4
*4

4

1.3.4. jRadio TV , intranet 36.125,00 7.626,15 6.865.65 43.000.65 9.075,12 ~ o !o 6 " ~ 0,00 0,00 0,00 0,00 36.13 5 JX T • 1-26.15 6.865.6..) 437000.65 ~ 1 ).075/12
.1.4 . ns ta la tii Sanitare 372.156,00 78.542,09 70.709,64 442.865,64 93.465,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 372.156,00 78.542,09 70.709,64 442.865.64 93 465,09
.1.4.1. Sanitare interioare 372.156.00 78.542,09 70.709.64 442.865.64 93.465,09 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 372.156.00 7 542.09 /0 .709.64 442.866,04 «3.436,09
.1.5 Ins ta la ţii a lim entare  cu gaze natura le 63.890,00 13.483,74 12.139,10 76.029.10 16.045,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 63.890,00 1 483,74 12.139,10 76.029,10 16.045,65
.1.6 In s ta la ţii Term ice ^  s^.846 .825,00 389.765,32 350.896,75 2.197.721,75 463.820,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.846.825,00 389.765,32 350.896,75 2.197.721,75 463^:20,73
.1.7 Ins ta la ţii V en tila ţie  /   ̂ / /.T27.391.00 26.885,38 24.204,29 151.595,29 31.993,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 127.391,00 26.885,38 24.204.29 151.595,29

553.050,67“
31.993,60

T i  6 719,224
t

.1.6 Demolări /  S'  J •_/"0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 464.748,46 98.083,38 88.302,21 553.050,67 116.719,22 464.748,46 98.083,38 88.302,21
otal cap. 4.1 i* 2.5» R722,34 2.607.416,66 2.347.397,24 14.702.119,58 3.102.825.82 464.748,46 98.083,38 88.302,21 553.050,67 116,719,22 12.819.470,80 2.705.500,03 2.435.699,45 15.255.170,25 3.21? 545.04

4.2

Montaje u tila je  tehno log ice

.2.1 - Montaj utilaje si echipamente 2*7745 >.00 79.660.64 71.716,64 449.172,64 94.796,16 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 377.456.00 79.660.64 71.716.64 449.177.64 94.736.16
ota l cap 4.2 i,00 79.660.64 71.716,64 449.172,64 94.796,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 377.456,00 79.660,64 71.716,64 449.172,64 94.796.16
Jtila je, ech ipam ente tehno log ice  si fu n c t cy  m o 1

1.3.1. Utila je  s i ech ipam ente  tehno log ice  jŞ ^e a \ţn s iu h e iţ fe le c t r ic e 6/3^9,00 1.348.37 1.213,91 7.602,91 1,604,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.389.00 1.348,37 1.213,91 7.602,91 1.604,56

1.3.2. U tila je  s i ech ipam ente  le hno log iceT e lecom u h ica ţii. RTV^jjjtrăngÎT  
detecţie  incend iu  \  v

7 0 /
C /Z .3 9 6 ,0 0 17.389,36 15.655,24 98.051,24 20.693,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82.396,00 17.389,3C 15.655,24 98.051,24 20.693.34

1.3.3. U tila je  si ech ipam ente VOCE DATE 10.953,00 2.311,59 2.081,07 13.034,07 2.750,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.953,00 2.311.59 2.081,07 j 13.034,07 2.750,79

13.4. U tila je  si ech ipam ente  sanitare 117.129,00 24.719,63 22.254,51 139.383,51 29.416,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117.129,00 24.719,63 22.254,51 139.383,51 29.416,35

13.5. U tilaje s i ech ipam ente term ice 220.822,00 46.603,63 41.956,18 262.778,18 55.458,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 220.822,00 46.603,63 41.956,18 262.778,18 55.458.32

4.3.9. Utila je  s i ech ipam ente ven tila ţie 1.064.120,00 224.578,44 202.182,80 1.266.302,80 267.248,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.064.120,00 224.578,44 202.182,80 | 1.266.302,80 267.248,34

4.3.10. U tila je  s i ech ipam ente bazine p isc ine 743.128,38 156.834,39 141.194,39 884.322,77 186.632,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 743.128,38 156.834,39 141.194,39 884.322,77 186.632,92

to ta l cap. 4.3 2.244.937,38 473.785,40 426.538,10 2.671.475,48 563.804,63 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.244.937.38 473.785,40 426.538,10 2.671.475,48 56 ' .304,63

4.4

U tila je  (ara m onta j s i ech ipam ente  de tra n sp o rt

4.4.1 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 .’ 00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.u0

to ta l cap. 4.4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 o .o o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

4 5

4.5. Dotări

4.5.a. jD o ta ri -echipament tehnic minim necesar. 2.774.945.69 585.641.62 527.239.68 3.302.185.37 696,913.53 93.231,36 19.6/6.12 17 , 13,96 110.945,32 23.414,58 2 61 3.177,00 605.317.74 544.953,64 3.413.130.69 | 720 8.11

to ta l cap. 4.5 2.774.945,69 585.641,62 527.239.68 3.302.185,37 696.913,53 93.231,36 19.676,12 17. 13,96 110.945,32 23.414,58 2.868.177,05 605.317.74 544.953,64 3.413.130,69 720 ;;:8t11

4.6 A ctive  necorporate 0,00 0.00 0,00 0.00 0,00 0.00 0.00 o .o o 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 o  :>o

to ta l cap. 4.6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 l»,U0 0,00 0,00 0.00 .00 0,00 0,00 0.00

Tota l ca p ito lu l 4 17.752.061,41 3.746.504.32 3.372.891.67 21.124.953,08 4.458.340,14 557.979,82 117.759,50 106 316,17 663.995,99 140.133,80 18.310.041,23 3.8 4.263,81 3.478.907.83 21.788.949,06 | 4.598.473,94

CAPITOLUL 5. A lte  che ltu ie li

b.1

O rganizare de şan tie r 318.304,46 67.176,93 60.477,85 378.782,31 79.940,55 72.111,03 15.218,76 13.701,10 85.812,12 18.110,32 390.415.49 8, .395,69 74.178,94 464.594,43 98.050,87

5.1.1 Lucrări de construcţii (2%) 254.643.57 53.741.55 48.382.28 303.025.84 63 952.44 57.688.82 12.175,00 10.£‘60,88 68.649,70 14.488,26 312.332.39 65.916,55 59.343,15 371.675,54 7 440.69

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului (0,5*..) 63 660.89 13.435,39 12.095,57 75.756,46 15.988,11 14,422,21 3.043,75 2,740,22 17.162,42 3.622,06 78.083.10 16.479.14 14.835.79 92.918.89 19.610,17

5.2

C om isioane, cote, taxe 149.093,81 31.465,68 0,00 149.093,81 31.465,68 33.776,81 7.128,47 0,00 33.776,81 . 7.128,47 182.870,61 30.594,14 0,00 182.870,61 38.534,14

5.2.1

Taxa I.S.C. (0,6%) 77.660,29 16.391,17 0.00 77.666.29 16.391.17 17.595,09 3.713.38 0,00 17.595.09 3.713,38 95.261.38 20,104,55 0,00 95.261.38 20.134,55

'  conlorm Legea 10/95 (0.5%) 64.934,11 13.704.09 0.00 64.934,11 13.704.09 14.710,65 3.104,63 0.00 14.710,65 3.104,63 79.644.76 16.808,72 0,00 79.644.76 16.» "'8.72

'  conform Legea 453/01 (0 .1S ) 12.732.18 2.687.08 0,00 12.732,18 2.657.08 2.884,44 608,75 0,00 2.884,44 608,75 15.616.62 3.295,83 0.00 15.616.62 3.2 >5.83

5.2.2 Casa Sociala a Constructorului (0,5 .) 64 934.11 13.704.09 0.00 64.934.11 13.704,09 14.710,65 3.104.63 0,00 14.710,65 3.104,63 79.644,76 16.808,72 0,00 79.644.76 16.308.72

5.2.3 Taxa de timbru arhitect 0.05% 6.493.41 1.370,41 0,00 6.493.41 1.370.41 1.471,06 310,46 0,00 1.471.06 310,46 7.964,48 1.680,87 0,00 7.964.48 1.680.87

5.3 C he ltu ie li d iverse  s i neprevăzute (10%) 1.820.486,29 384.206,63 345.892,40 2.166.378,69 457.205,89 317.071,59 66.916,74 60.243,60 377.315,19 79.630,92 2.137.557,88 451.123,37 406.136,00 2.543.693,88 536.836,81

5.4 Cota C .N

a

.1. 5% 1.005.123,61 212.127,47 190.973,49 1.196.097,10 252.431,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.005.123,61 212.127.47

784.240,68

190.973,49 1.196.097,10 252.431,69

Total A to lu l 5 3.293.008,17 694.976,72 597.343.73 3.890.351,90 821.043,81 422.959,42 89.263,96 73.944,70 496.904,12 104.869,70 3.715.967,59 671.288,43 4.387.256,02 925.913,52

CAPITOLUL 6 C he ltu ie li pen tru  p robe tehno log ice  ş i tes te  şi predare la benefic ia r

6.1 Pregătirea personalului dc exploatare 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00 J 0.00

. 6.2 Probe lehnologice şi Iesle 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 5.000,00 1.055,23 950,00 5.950,00 1.255,72 5 000.00 1.055.23 950.00 5.950.00 1.255 72
Total cap ito l 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 1.055,23 950,00 5.950,00 1.255.72 5.000,00 1.055,23 950,00 5.950,00 1.255,72

TOTAL 21.526.671,1 4.543.121,19 4.061.739,6 25.588.410,80 5.400.335,7: 3.690.597,50 778.886,4 693.465,9 4.384.063,4 925.239,73 25.217.268,6 l \ 5.322.007,6 

3.361.744,0

4.755.205,62 

6 '3 .026 .50 0,86

29.972.474,24 6.325.575,47

Din care O M 12.986.821,9 2.740.818,84 2.467.496,1 15.454.318,07 3,261,574,4. 2.942.129.99 620.925,2 2 559.004,7 3.501.134,6 738.901,02 15.928.951,9 18.955.452,76 4.000.475.44

COMPANIA NAŢIONALĂ DE INVESTIŢII
P ro iectan t G eneral UAT DIRECTOR GENERAL

SC NOA MANAGEMENT SOLUTIONS SRL MUNICIPIUL FAGARAS , M anuela Irina  PÂTRĂŞCOIU

D irec to r In ve s tiţ ii 
Eduard A drian  CEFALAN

D epartam entu l Sport, Inva tam an l st C u ltu ra  
D irecto r A d ju n c t In ve s tiţ ii 

Doru V a lentin  DUCAN

V erifica t
V lad Ş tefan NICULAE



. JS ' v v

Anexa: 2 V
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE:
Construire “BAZIN DE ÎNOT ACOPERIT”, Şos. Combinatului nr. CI, municipiul Făgăraş, 

jud. Braşov.

E X IS T E N T : P R O P U N E R E :
S. TEREN =14.459 mp S. TEREN =14.459 mp
S.TEREN INDIVIDUALIZAT =14.459mp S. TEREN INDIVIDUALIZAT =14.459 mp (predat
(predat către CNI)- 459mp(tum+suprfata către CNI))- 459 (tum+suprfata adiacenta)
adiacenta) S. CONSTRUIT bazin =  2 3 6 2 ,OOmp
S. C O N S T R U IT =  2 4 9 7  m p S. C. TOTAL(incl.tum) = 2434, OOmp
POT EXISTENT = 17,27% S. DESFASURATA bazin = 3466mp
CUT EXISTENT = 0.22 S. DESFASURATA TOTAL = 4186,OOmp
H. MAX tum =.aprox.30 m(atic) POT PROPUS = 16,85%
R.M.H. EXISTENT = S+P CUT PROPUS =0,29

H. MAX bazin =13,00m (atic)
R.M.H. PROPUS bazin = S+P+1E

CATEGORIA DE IMPORTANTA -MC" NORMALA 
CLASA "H" DE IMPORTANTA 
GRADUL "II" DE REZISTENTA LA FOC 
NIVEL DE RISC: RISC MIC DE INCENDIU

inclusiv TVA/LEI inclusiv TVA/Euro
Valoarea totală a investiţiei 29 972 474,24 6 325 575,47

din care C + M 18 955 452, 76 4 000 475,44
Valoare finanţata prin 

Subprogram( „C.N.I.”) 25 588 410,80 5 400 335,73

din care C+M 15 454 318,07 3 261 574,42

Valoare finanţata prin UAT 
FĂGĂRAŞ 4 384 063,43 925 239,73

din care C+M 3 501 134,69 lei 738 901,02 euro
(la cursul mediu B.N.R. din 15.02.2019, de 1 euro = 4,7383ei)

Cost unitar ( e x c l u s i v \

Realizarea investiţiei ţ — A
Euro/m2Acd j _  -ş^ n îi

Investiţia de bază -  cost unitar, 
(cap.4/aria desf) 1326,73 /  |

din care: _________________  ( tz / i  7)
Construcţii şi instalaţii (C+I) 

(cap 4.1/aria desf) _______________928,89 ^

ŞEDINŢĂ


